
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 6 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 472 del 02 dicembre 2022 

 

OGGETTO: S.U.A. - Gara Europea a procedura aperta in modalità telematica per 

l’affidamento dei servizi integrati di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani 

ed assimilati, della raccolta differenziata/selettiva e dei servizi complementari relativi all'igiene 

urbana, nel territorio del Comune di Cisternino (BR). NOMINA RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO, UFFICIO DI SUPPORTO E IMPEGNO. 

CIG: 90342399DC 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., 

che attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare 

“[omissis]…. provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa 

nazionale e comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti 

di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani..[omissis]...”; 

VISTA la D.G.R. 1532 del 27/09/2021, così come modificata dalle D.G.R. 1903 del 22/11/2021, 

D.G.R. n. 450 del 31/03/2022, D.G.R. n. 1071 del 25/07/2022, e successiva D.G.R. n. 1768 del 

30/11/22 con cui è stato nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale 

dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti; 

VISTO l’art. 9 c. 7 lett. f) e dell’art. 14 c. 2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 così come modificata 

dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20, con cui è stata istituita presso l’Agenzia la “SUA Ager”, al fine di 

espletare, su delega delle Aree omogenee, le procedure di affidamento del servizio unitario di 

raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani; l’Agenzia è iscritta presso l’Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti (“AUSA”) istituita presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (“ANAC”) 

con il Codice AUSA: 0000561423 e Codice Fiscale: 93473040728; 

VISTO il Regolamento di Stazione Unica Appaltante e Centrale Unica di Committenza dell’Agenzia, 

approvato con Decreto del Commissario ad Acta dell’AGER n. 85 del 17 ottobre 2017;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Cisternino (BR). n.71 del 06/05/2021, 

successivamente parzialmente rettificata dalla D.G.C. n. 236 del 17/12/2021, con cui si è dato 

l’indirizzo politico di procedere con l’esperimento della procedura di gara prevista dell’art. 24 comma 

2 della L.R. n. 24/2012 come sostituito dalla L.R. n. 20/2016, per l’affidamento della gestione dei 

servizi integrati di raccolta, spazzamento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, della raccolta 

differenziata/selettiva e dei servizi complementari relativi all’igiene urbana del Comune di Cisternino 

per la durata di 24 mesi, eventualmente rinnovabile di un ulteriore anno, con clausola espressa di 

risoluzione immediata ed anticipata in caso di avvio del servizio unitario da parte dell’ARO BR/3; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 6 

VISTA la Determinazione n. 1676/2021 del Comune di Cisternino con cui si approvava 

documentazione costituente il progetto del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti solidi 

urbani ed assimilati nel comune di Cisternino, redatto dalla società Smart Engineering SRL 

appositamente incaricata; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 51/2022 si è provveduto a nominare la Dott.ssa Domenica Piccoli, 

Responsabile del Settore Sicurezza Urbana del Comune di Cisternino, quale RUP per la procedura di 

affidamento in oggetto; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 63/2022 con cui si approvava la convenzione regolante i rapporti 

tra Ager Puglia ed il Comune di Cisternino per l’affidamento della gara ponte relativa alla gestione 

del servizio di igiene urbana (art. 24 comma 2 della Legge Regionale 20 agosto 2012 n. 24); 

VISTA la Determinazione Gestionale n. 595/2022 con cui il sopra citato RUP del Comune di 

Cisternino ha sottoscritto determinazione a contrarre delegando congiuntamente ad AGER, in qualità 

di SUA, le operazioni relative allo svolgimento della gara in oggetto e confermando il quadro 

economico relativamente al periodo della gara (due anni); 

VISTA la Convenzione che regola i rapporti tra l’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il 

Servizio di Gestione dei Rifiuti, in qualità di Stazione Unica Appaltante e il Comune di Cisternino, 

in qualità di Ente aderente, sottoscritta in data 18/07/2022 e trasmessa all’Ente Aderente con prot. n. 

7727/2022; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Ecologia del Comune di Cisternino n. 651 

03/06/2022 con cui veniva determinato di liquidare ad AGER PUGLIA la somma pari ad euro 

1.705,49 ai fini dello svolgimento della gara ponte relativa al servizio di igiene urbana nel Comune 

di Cisternino per la durata di due anni, a far fronte sul Cap. 9535 Art. 255 “Quota CUC Ager per 

svolgimento gara” del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022; 

DATO ATTO che la SUA Ager, a seguito di verifica dei documenti, trasmessi dal Comune di 

Cisternino in data 30.06.2022, acquisita al prot. dell’Agenzia n. 7257 del 01.07.2022, ha ritenuto 

opportuno che venissero apportate alcune integrazioni al quadro economico di progetto; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore “Ecologia” del Comune di Cisternino (BR) 

n. 1515 24/11/2022 con la quale veniva determinato, tra le altre cose, 

✓ di procedere alla riapprovazione del quadro economico rideterminato nella parte relativa ai 

costi del personale, stante l'approvazione del nuovo CCNL di categoria e ai costi relativi ai 

carburanti, stante la situazione economica nazionale e mondiale in atto; 

come di seguito meglio specificato: 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 6 

 

✓ di approvare l'allegato 02. Relazione Tecnico Economica corretto dal Progettista nella parte 

relativa ai costi del personale e dei carburanti come in premessa dettagliato; 

✓ di confermare la restante documentazione progettuale ex art.23, somma 15, del Codice; 

✓ di demandare a successivi atti la prenotazione delle somme necessarie per l'espletamento del 

servizio di gestione dei servizi integrati di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi 

urbani ed assimilati, della raccolta differenziata/selettiva e dei servizi complementari relativi 

all'igiene urbana, che verranno posti in essere a seguito del completamento dei relativi atti 

propedeutici (quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, bilancio annuale, PEF, ecc); 

✓ di dare atto che per il servizio in questione non occorre acquisire il CUP, mentre il Codice 

Identificativo di gara è stato acquisito ed è il seguente: 90342399DC, ed il CUI del servizio 

in oggetto è il seguente: 81001470749202100011; 

✓ di confermare la somma di € 800,00 quale contributo a favore dell’ANAC, già prenotata con 

determinazione n. 1676/2021; 

✓ di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Piccoli 

Domenica in qualità di Responsabile dell'Ufficio Ecologia; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 6 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore “Ecologia” del Comune di Cisternino (BR) 

n. 1573 del 01/12/2022 con la quale veniva determinato, tra le altre cose; 

✓ di dare atto che l'importo mensile relativo al canone per la gestione dei servizi integrati di 

raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, della raccolta 

differenziata/selettiva e dei servizi complementari relativi all'igiene urbana - gara ponte – è 

pari ad euro 159.856,29# (IVA inclusa); 

✓ di procedere alla prenotazione di spesa relativa alla gestione dei servizi integrati di raccolta, 

spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, della raccolta 

differenziata/selettiva e dei servizi complementari relativi all'igiene urbana - gara ponte – per 

gli anni 2023-2024 per come di seguito specificato: 

o ANNO 2023 €    479.568,87; 

o ANNO 2024 € 1.918.275,49; 

✓ di dare atto che occorre assumere la prenotazione di spesa per l'anno 2025 per come di 

seguito indicato: 

o ANNO 2025 € 1.438.706,61  

RILEVATO CHE l’art. 4 comma a) della suddetta Convenzione prevede, tra gli obblighi della SUA 

AGER, di nominare un Responsabile del procedimento per la fase di propria competenza ai sensi 

della Legge 7 agosto 1990 n. 241. Il Responsabile del procedimento della SUA svolgerà tutti i compiti 

attribuiti dalla normativa di settore al responsabile unico del procedimento per la fase di 

affidamento. In sede di verifica della congruità dell'offerta ex art. 97 del D.Lgs. 50/2016, il 

Responsabile del procedimento della SUA si avvarrà della valutazione del Responsabile Unico del 

Procedimento nominato dall'Ente aderente;  

VISTO l’art. 8 “Incentivi” della sopra richiamata Convenzione e il “Regolamento compensi 

incentivanti in attuazione art. 113 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.” dell’Agenzia, approvato con verbale 

del Comitato dei Delegati in data 03.03.2020, relativo alla definizione delle modalità e dei criteri di 

ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche; 

RITENUTO necessario, pertanto, provvedere alla nomina del Responsabile del procedimento per la 

fase di gara, come previsto dalla sopra richiamata Convenzione sottoscritta in data 18.07.2022 con 

l’Ente aderente, relativa all’affidamento dei “Servizi integrati di raccolta, spazzamento e trasporto dei 

rifiuti solidi urbani ed assimilati, della raccolta differenziata/selettiva e dei servizi complementari 

relativi all'igiene urbana, nel territorio del Comune di Cisternino (BR)” individuando una figura in 

possesso dei prescritti requisiti tra i dipendenti dell’Agenzia e costituendo un ufficio a supporto dello 

stesso; 

 

 

VISTI:  
- la Legge 241/90 e s.m.i.; 

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Stazione Unica Appaltante e Centrale Unica di Committenza dell’Agenzia; 

- la Convenzione che regola i rapporti tra l’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei 

Rifiuti, in qualità di Stazione Unica Appaltante e Comune di Cisternino, in qualità di Ente aderente 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 6 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. DI NOMINARE per le motivazioni in premessa specificate, l’ing. Rossella Urga, istruttore 

direttivo tecnico dell’Agenzia, quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90, 

per la fase di gara della procedura di affidamento dei  “Servizi integrati di raccolta, spazzamento 

e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, della raccolta differenziata/selettiva e dei servizi 

complementari relativi all'igiene urbana“ nel territorio di Cisternino (BR); 

2. DI COSTITUIRE l’ufficio di supporto al suddetto Responsabile del Procedimento, nominando 

la Sig.ra Rosanna Avantaggiati, Istruttore amministrativo CAT-C dell’Agenzia, quale parte 

integrante dello stesso; 

3. DI ACCERTARE in entrata, nei confronti del Comune di Cisternino, una somma pari a € 

6.975,55# sul Capitolo di Entrata 302 rubricato “Rimborso per Anticipazioni attività di CUC e 

SUA” quale quota per la costituzione del fondo di cui all’art. 113, ai sensi dell’art. 8 della 

Convenzione che regola i rapporti tra l’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio 

di Gestione dei Rifiuti e il Comune di Cisternino e del Regolamento compensi incentivanti in 

attuazione art. 113 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la parte di propria competenza sul Bilancio di 

Previsione 2022/2024 Esercizio 2022; 

4. DI IMPEGNARE, per effetto di quanto sopra, la somma complessiva di € 6.975,55# per la 

costituzione del fondo di cui all’art. 113, per la parte di propria competenza sul Bilancio di 

Previsione 2022/2024 Esercizio 2022 Capitolo di Uscita 302 rubricato “Anticipazioni per attività 

di CUC e SUA”; 

5. DI ACCERTARE sul Capitolo di Entrata 302 rubricato “Rimborsi per anticipazioni per attività 

di CUC e SUA” la somma di € 1.705,49 # quale anticipo dello 0,05%, rispetto all’importo a base 

di gara, ai sensi dell’art. n. 9 dello schema di convenzione regolante i rapporti tra “AGER 

PUGLIA” in qualità di S.U.A. e Comune di Cisternino in qualità di Ente aderente, giusto atto di 

liquidazione n. 651 03/06/2022 422 del 26.08.2021 del Responsabile del Settore Ecologia del 

Comune di Cisternino (BR), regolarizzando,  il sospeso di entrata num. 55 del 04/07/2022; 

6. DI DARE ATTO, altresì, che a seguito di rideterminazione del quadro economico per le 

motivazioni in narrativa riportate, il Comune di Cisternino provvederà con successivo atto a 

versare in favore di AGER il contributo integrativo rispetto a quanto già liquidato con DD n. 

651/2022, a titolo di anticipazione ex art. 9 della convenzione; 

7. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Cisternino, in qualità di Ente 

aderente, ed ai dipendenti incaricati; 

8. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

9. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 6 di 6 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge 

Bari, 02 dicembre 2022 

 

             Il Direttore Generale 

       Avv. Gianfranco Grandaliano 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2022-12-02T12:22:07+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




